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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 28.12.2020  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 1891  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-333254 

ΦΑΞ                 : 2313-333258 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»  

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την Α. 1273/15.12.2020 (ΦΕΚ Β’ 5597/21.12.2020) Απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία αποφασίστηκε η παράταση της 

προθεσμίας του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 63 του ν.4174/2013, ως προς την 

εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής. 
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5. Την από .......2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανή προσφυγή της 

..............................., Α.Φ.Μ. .............. κατά της από …..2020 και με αριθμό ειδοποίησης …../2020 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (αριθμ. χρημ. καταλόγου  …..) εκδοθέντος με βάση 

την υπ’ αρ. .............. τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων  και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

6. Την από ….05.2020 και με αριθμό ειδοποίησης ......../2020 πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (αριθμ. χρημ. καταλόγου  ........) εκδοθέντος με βάση την υπ’ αρ. .............. 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων. 

7. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Δ΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από .......2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανούς προσφυγής της 

...............................,  Α.Φ.Μ. .............., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την από ….05.2020 και με αριθμό ειδοποίησης ......../2020 πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (αριθμ. χρημ. καταλόγου  ........), εκδοθείσα με βάση την υπ’ αρ. .............. 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, προέκυψε φόρος ποσού 

1.510,78€, εισφορά αλληλεγγύης ποσού 2.051,35€ και προσαύξηση φόρου λόγω εκπροθέσμου 

ποσού 208,38€ ήτοι συνολικό ποσό 3.770,51€. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η με αριθμό 

ειδοποίησης ......../2020 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2017 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (αριθμ. χρημ. καταλόγου  ........) 

προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

1) Μη ορθώς κατά τον προσδιορισμό του οφειλόμενου φόρου εισοδήματος δεν έγινε έκπτωση 

του συνολικού ποσού του καταβληθέντος στο Βέλγιο φόρου εισοδήματος. 

2)  Μη νόμιμα της καταλογίσθηκαν τόκοι λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, καθώς είχε 

υποβάλλει εμπρόθεσμα την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος, ενώ και η τροποποιητική δήλωση 

υποβλήθηκε εντός ευλόγου διαστήματος από την έκδοση του εκκαθαριστικού του φόρου 

εισοδήματος στο Βέλγιο. 
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Όσον αφορά στον πρώτο ισχυρισμό της προσφεύγουσας: 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 

 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 

Επειδή, στην παράγραφο 1 του άρθρου 3 του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος…….¨» 

Επειδή, στο άρθρο 9 του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι  

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν 

λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν 

δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα». 

Επειδή, με την παρ. 2 του άρθρου 16 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έγγραφα, 

καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1026/30-01-2014  

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του Ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται 

να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

- Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

- Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 
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- Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση από 

το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού Ελεγκτή. 

Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, ασφαλιστικό 

οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα. 

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της Χάγης 

[Ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση 

των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. 

Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική 

θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη μετάφρασή της 

στην Ελληνική γλώσσα.» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 14 της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) 

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Βελγίου (Ν 3407/2005)  

1. Τα εισοδήματα που αποκτά κάτοικος ενός Συμβαλλομένου κράτους από την άσκηση 

ελευθερίου επαγγέλματος από άλλες δραστηριότητες ανεξάρτητου χαρακτήρα, φορολογούνται μόνο 

σ΄ αυτό το Κράτος, εκτός αν αυτός ο κάτοικος έχει στη διάθεσή του κατά συνήθη τρόπο στο άλλο 

Συμβαλλόμενο Κράτος, καθορισμένη βάση για την άσκηση της δραστηριότητάς του. 

Αν έχει στη διάθεσή του μια τέτοια καθορισμένη βάση, τα εισοδήματα φορολογούνται στο άλλο 

Κράτος, αλλά, μόνο στο βαθμό που θεωρούνται ότι ανήκουν σ΄ αυτήν την καθορισμένη βάση. 

2. Ο όρος «ελευθέριο επάγγελμα» περιλαμβάνει ειδικά μη εξηρτημένες δραστηριότητες 

επιστημονικού, φιλολογικού, καλλιτεχνικού, εκπαιδευτικού ή παιδαγωγικού χαρακτήρα, καθώς και 

τις μη εξηρτημένες δραστηριότητες γιατρών, δικηγόρων, μηχανικών, αρχιτεκτόνων, οδοντιάτρων και 

λογιστών. 

Επειδή, σύμφωνα με τα δεδομένα του υποσυστήματος Μητρώου του προγράμματος TAXIS, 

την υπό κρίση περίοδο η προσφεύγουσα είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. 

Επειδή, η προσφεύγουσα είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος που αποκτά εισόδημα 

αλλοδαπής, για το οποίο της έχει επιβληθεί φόρος στην αλλοδαπή και συνεπώς πρέπει να τύχει 

της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Ν. 4172/2013 με την 

προϋπόθεση ότι η μείωση του φόρου εισοδήματος δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου 

που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) 

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Βελγίου (Ν 3407/2005).  

1. Η παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται στους φόρους επί του εισοδήματος, οι οποίοι 

επιβάλλονται για λογαριασμό του ενός συμβαλλομένου Κράτους, των πολιτικών υποδιαιρέσεων του 

ή των τοπικών αρχών αυτών ανεξάρτητα από τον τρόπο που επιβάλλονται. 

2.  Ως φόροι επί του εισοδήματος θεωρούνται οι φόροι που επιβάλλονται στο συνολικό 

εισόδημα ή επί στοιχείων εισοδήματος συμπεριλαμβανομένων των φόρων επί της ωφέλειας που 
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προκύπτει από την εκποίηση κινητής ή ακίνητης περιουσίας καθώς και των φόρων που 

επιβάλλονται στην υπεραξία που προκύπτει από την ανατίμηση του κεφαλαίου. 

3. Οι υφιστάμενοι φόροι επί των οποίων εφαρμόζεται η Σύμβαση είναι κυρίως: 

α) Όσον αφορά στην Ελλάδα: 

1. ο φόρος επί του εισοδήματος των φυσικών προσώπων, 

………………………………………………………………………. 

β) Όσον αφορά στο Βέλγιο: 

1. ο φόρος των φυσικών προσώπων 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε δήλωση φορολογίας εισοδήματος στο Βέλγιο για το 

φορολογικό έτος 2017 και κατέβαλε ομοσπονδιακό φόρο ποσού 7.936,89€, φόρο για την 

περιφέρεια ποσού 2.586,71€ και δημοτικό φόρο ποσού 599,85€, ήτοι συνολικό ποσό φόρου 

11.123,45€. 

Επειδή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του Ν. 4172/2013, η προσφεύγουσα προσκόμισε αντίγραφο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος που υπέβαλε, καθώς και αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος πληρωμής  

φόρου εισοδήματος της Ομοσπονδιακής Δημόσιας Υπηρεσίας Οικονομικών του Βελγίου με την 

επισημείωση της Χάγης (μεταφρασμένων στην ελληνική γλώσσα), καθώς και αντίγραφο του 

τραπεζικού παραστατικού πληρωμής του φόρου. 

Επειδή, βάσει του άρθρου 14 της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) μεταξύ 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Βελγίου (Ν 3407/2005) η Σύμβαση εφαρμόζεται 

στους φόρους επί του εισοδήματος, οι οποίοι επιβάλλονται για λογαριασμό του ενός 

συμβαλλομένου Κράτους, των πολιτικών υποδιαιρέσεων του η των τοπικών αρχών αυτών  και 

κατά συνέπεια ο φόρος για την περιφέρεια και ο δημοτικός φόρος που αφορούν σε πολιτική 

υποδιαίρεση και σε τοπική αρχή εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω σύμβασης. 

Επειδή, η φορολογική αρχή μη ορθώς δεν αναγνώρισε προς έκπτωση από τον οφειλόμενο 

φόρο εισοδήματος τον φόρο περιφέρειας και το δημοτικό φόρο που κατέβαλε η προσφεύγουσα 

στο Βέλγιο. 

Κατόπιν των ανωτέρω ο σχετικός ισχυρισμός της προσφεύγουσας για μείωση του καταβλητέου 

φόρου εισοδήματος της στην Ελλάδα κατά το συνολικό ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στο 

Βέλγιο ήτοι 11.123,45€ είναι νόμω βάσιμος και γίνεται αποδεκτός με την προϋπόθεση ότι η μείωση 

του φόρου εισοδήματος δεν θα υπερβεί το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό 

στην Ελλάδα. 

 

Όσον αφορά στον δεύτερο προβαλλόμενο ισχυρισμό της προσφεύγουσας 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 
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Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει 

θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα. 

«3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης.» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να 

δηλώνει όλα τα εισοδήματά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη 

Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να 

υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. Δεν υποχρεούνται σε υποβολή 

δήλωσης οι κεκαρμένοι μοναχοί για το καθαρό ποσό της σύνταξης που καταβάλλεται σε αυτούς 

κατά το χρονικό διάστημα που διατηρούν την ανωτέρω ιδιότητα εφόσον αυτό δεν υπερβαίνει το 

ποσό των εννέα χιλιάδων πεντακοσίων (9.500) ευρώ. Ειδικά, φορολογούμενοι που υπάγονται στις 

διατάξεις του άρθρου 5Α υποχρεούνται να δηλώνουν όλα τα εισοδήματά τους, που προκύπτουν 

στην ημεδαπή, κατά την έννοια της παραγράφου 1 του άρθρου 5, ενώ για τα εισοδήματα που 

προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 5, και τα οποία 

υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση δεν υφίσταται υποχρέωση δήλωσής τους. Στην 

περίπτωση αυτή δεν εφαρμόζεται η παράγραφος 24 του άρθρου 72 του ανωτέρω νόμου. Ομοίως, 

δεν υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης τα φυσικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι 

αλλοδαπής και αποκτούν εισόδημα αποκλειστικά από τόκους κρατικών ομολόγων και εντόκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου, καθώς και από τόκους εταιρικών ομολογιών της 

παραγράφου 5 του άρθρου 37. 

………………………………………………………………………………… 

3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό, η 

δήλωση υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση υπόχρεους, καθ’ όλη τη διάρκεια του φορολογικού 

έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και στοιχεία που καθορίζονται με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών. Εξαιρετικά, τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα 

και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, μπορούν να υποβάλουν δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος μέχρι το πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου μήνα από τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων». 

Επειδή, με την  ΠΟΛ.1121/2018 «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων 
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φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013» αποφασίσθηκε ότι: 

«…..1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2017 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4172/2013, παρατείνεται μέχρι την 26η Ιουλίου 

2018….» 

Επειδή, με την  ΠΟΛ.1138/2018 «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 αποφασίσθηκε ότι: 

«….1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2017 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4172/2013, η οποία παρατάθηκε με 

την ΠΟΛ.1121/2018 απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών μέχρι τις 26.7.2018, παρατείνεται 

μέχρι την 30η Ιουλίου 2018……» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί εντός της νόμιμης προθεσμίας καταβολής, ο 

φορολογούμενος υποχρεούται να καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη χρονική 

περίοδο από την επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης ή 

τροποποιητικής δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιμώμενου, διορθωτικού ή προληπτικού 

προσδιορισμού του φόρου, ως αφετηρία υπολογισμού των τόκων λαμβάνεται η λήξη της 

προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο φόρος που 

προκύπτει από την εκπρόθεσμη ή τροποποιητική δήλωση ή από την πράξη προσδιορισμού». 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

6. Ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική 

δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμφωνα με το 

άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: 

……………………………………………………………, 

γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφωνα με το άρθρο 9. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

Η καταβολή του φόρου γίνεται σε τρεις (3) ισόποσες διμηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη 

καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου και η καθεμία από τις επόμενες 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Σεπτεμβρίου και Νοεμβρίου, από την προθεσμία 

υποβολής της δήλωσης. 

Επειδή, εν προκειμένω, η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2017 υποβλήθηκε εκπρόθεσμα από την προσφεύγουσα στις …..06.2019, καθώς η προθεσμία 

εμπρόθεσμης υποβολής της έληγε στις  …07.2018. Εντούτοις, η εκκαθάριση της υποβληθείσας 

από την προσφεύγουσα στο Βέλγιο δήλωσης φορολογίας εισοδήματος διενεργήθηκε στις 

…..04.2019 και ο φόρος καταβλήθηκε στις …..05.2019, όταν απέκτησε το δικαίωμα έκπτωσης του 

καταβληθέντος στην αλλοδαπή φόρου. Ως εκ τούτου, η υπό κρίση δήλωση υποβλήθηκε εντός 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/28920
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ευλόγου διαστήματος και κατά συνέπεια ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί μη νόμιμου 

καταλογισμού τόκων εκπρόθεσμης καταβολής γίνεται αποδεκτός. 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από .......2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανούς προσφυγής 

της ..............................., Α.Φ.Μ. .............., κατά το μέρος που αφορά στην έκπτωση του συνολικού 

ποσού φόρου αλλοδαπής από το ποσό της φορολογικής οφειλής φορολογικού έτους 2017, με 

βάση την υποβληθείσα υπ’ αρ. .............. τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος του 

οικείου έτους. Ορίζουμε όπως ο προϊστάμενος της ΔΟΥ Δ΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ προβεί σε 

επανεκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 της 

προσφεύγουσας σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
       

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤOY 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8-  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 
 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


